
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 3

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655359

Ato: PORTARIA Nº 098 de 06.03.14
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Marcia Conceição da Costa Cardoso (Supervisor 
Administrativo)<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655367
PORTARIA Nº 095 DE 06.03.2014

CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos do 
Processo nº 2012/96446;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 507/2012, as fls 22 
e 23, emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP no processo 
acima referido;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 
5.810/1994;
RESOLVE:
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a 
Presidência do primeiro, com os seguintes servidores: ELINALDO 
DA SILVA SOUZA, matrícula nº 3157270/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotado na DAF/
Coordenadoria de Execução Orçamentária, MARIA DO SOCORRO 
LOBATO FERNANDES, matrícula 3157130/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Procuradoria Jurídica e 
MARIA RAIMUNDA NUNES COSTA, matrícula nº 57193111/2, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
lotada na DAF/Coordenadoria Administrativa.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário, através das 
Portarias de nº s 396 de 29/08/12, publicada no DOE Nº 32.239 
de 12/09/12, publicação nº 434504, 511 de 27/11/12 publicada 
no DOE Nº 32.301 de 17/12/12, publicação nº 472029 e 539 de 
18/12/12, publicada no DOE Nº 32.309 de 02/01/13, publicação 
nº 475694.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

PORTARIA Nº 097 DE 06.03.2014
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos do 
Processo nº 2013/411486;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 924/2013, as fls 21, 
22 e 23 emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP no processo 
acima referido;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 
5.810/1994;
RESOLVE:
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a 
Presidência do primeiro, com os seguintes servidores: SANDRO 
CORDEIRO LORETTO, matrícula nº 55585806/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Saúde/Odontólogo, lotado na DAS, MARINA 
LIMA WANDERLEY, matrícula 57232185/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Saúde/Odontólogo, lotado na DAS e MARIA 
MADALENA SOUSA COSTA, matrícula nº 57232977/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na DAS.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente .

PORTARIA Nº 099 DE 06.03.2014
NOMEAR, OSEAS DA COSTA SOUZA, para exercer o Cargo em 
comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-DAS-011.2, 
com atuação no IASEP-Vigia/PA.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
março de 2014.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

-RETIFICAR A PORTARIA Nº 063 DE 11.02.2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.585 DE 17.02.2014, 

PUBLICAÇÃO Nº 648515.
Onde se ler: 01/03/2014
Leia-se: 06/03/2014
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente .

-RETIFICAR A PORTARIA Nº 064 DE 11.02.2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.585 DE 17.02.2014, 

PUBLICAÇÃO Nº 648537.
Onde se ler: 01/03/2014
Leia-se: 06/03/2014
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente .

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655101

PORTARIA: 037/2014
Objetivo: Referente ao oficio nº50/2014-CCG, solicitando visita 
técnica a representação do governo do estado do Pará em 
Brasília.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71717/RINALDO JOSÉ COSTA SOARES (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655208

Número: 46
Assinatura: 27/02/2014
Valor: 29.202,95
Justificativa: Adequação da Dotação Orçamentária para o 
Exercício 2014
Contrato: 15/2013
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643504

Ato: 0451
Data : 14/01/2014
Fundamento Legal: de acordo com o art. 40, § 1º, inciso 
I da Constituição Federal, na redação que lhe deu a Emenda 
Constitucional n°. 41/03, art. 1º da EC/70, que acrescenta o 
art. 6º-A da EC nº41/03, artigos 16 e 18 da Lei Complementar 
039/02 com redação dada pela LC n°. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso XII, da Lei nº 5.810/94
Nome do Servidor: OSVALDO MOREIRA PAULINO
Cargo: SERVENTE
Matrícula Funcional: 5391121
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.158,40
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643524

Ato: 0454
Data : 16/01/2014
Fundamento Legal: de acordo com o art. 40, § 1º, inciso 
I da Constituição Federal, na redação que lhe deu a Emenda 
Constitucional n°. 41/03, art. 1º da EC/70, que acrescenta o 
art. 6º-A da EC nº41/03, artigos 16 e 18 da Lei Complementar 
039/02 com redação dada pela LC n°. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº 5.810/94
Nome do Servidor: MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA
Cargo: SERVENTE
Matrícula Funcional: 3626111
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.086,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643538

Ato: 0457
Data : 16/01/2014
Fundamento Legal: de acordo com o art. 40, § 1º, inciso 
I da Constituição Federal, na redação que lhe deu a Emenda 
Constitucional n°. 41/03, art. 1º da EC/70, que acrescenta o 
art. 6º-A da EC nº41/03, artigos 16 e 18 da Lei Complementar 
039/02 com redação dada pela LC n°. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso XII, da Lei nº 5.810/94
Nome do Servidor: MARIA DE FÁTIMA DA SILVA FERREIRA
Cargo: SERVENTE
Matrícula Funcional: 6494731
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.158,40
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643543

Ato: 0453
Data : 14/01/2014
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, 
inciso I da Constituição Federal, na redação que lhe deu a Emenda 
Constitucional n°. 41/03, art. 1º da EC/70, que acrescenta o 
art. 6º-A da EC nº41/03, artigos 16 e 18 da Lei Complementar 
039/02
Nome do Servidor: ANTONIO NAZARENO MONTEIRO
Cargo: AG ADM
Matrícula Funcional: 4907501
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.086,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643559

Ato: 0447
Data : 07/01/2014
Fundamento Legal: de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV 
da Emenda Constitucional nº. 41/03, os artigos 2º e 5º da EC nº 
47/05 c/c o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC nº 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 
7º da Emenda Constitucional nº 41/03; art. 131, § 1º, inciso X, 
da Lei n 5.810/94
Nome do Servidor: MARIA DAS GRAÇAS GONZAGA
Cargo: SERVENTE REF. I
Matrícula Funcional: 4865401
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.086,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643578

Ato: 0464
Data : 05/02/2014
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, 
inciso I da Constituição Federal, na redação que lhe deu a Emenda 
Constitucional n°. 41/03, artigos 16 e 18 da Lei Complementar 
039/02 com redação dada pela LC n°. 49/05
Nome do Servidor: ANA MODESTO DOS PASSOS
Cargo: SERVENTE REF 1
Matrícula Funcional: 6434751
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.049,80
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

ATUALIZAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654338

PORTARIA AT AP N° 0731 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014
PROC. Nº. 2010/240699

Assunto: Atualizar a PORTARIA N° 1596 de 23/10/07 de 
Aposentadoria
Interessado (a): LUIZA CARLOS CONCEIÇÃO SANTOS
Matricula nº. 5205654/1
Cargo: Escrivão de Polícia classe C
Órgão: Polícia Civil do Estado do Pará
Valor: 4.449,32
Ordenador: Allan Gomes Moreira

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655104

Errata da Publicação Nº 636326
Ato: 0285
Data : 30/01/2014
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 40º, 
§ 1º, inciso I, da Constituição Federal, na redação que lhe 
deu a Emenda Constitucional nº 41/03, arts. 16 a 19 da Lei 
Complementar 39/02 com redação dada pela Lei Complementar 
nº 49/05; art. 1º
Nome do Servidor: JOSÉ BONIFÁCIO DE BARROS PIMENTEL
Cargo: AG ADM
Matrícula Funcional: 807641
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Valor: 1.084,80
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

ALTERAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655157

PORTARIA ALT N° 848 DE 06 DE MARÇO DE 2014
Proc. nº. 2006/328982-2013/473362-2014-93897
Assunto: Alterar a Portaria de Aposentadoria n° 1329 de 
01/09/2010
Interessado (a): RITA DE AVELAR ROCHA
Matricula nº. 76805/1
Cargo: Enfermeiro
Orgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Valor: 7.303,17
Ordenador: Allan Gomes Moreira

RESERVA REMUNERADA A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655225

PORTARIA N° 622, DE 27 DE JANEIRO DE 2014.
Proc. nº. 2013/150791
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): RAIMUNDO DANILO BARROS SILVA
Matricula nº. 3404870/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: 10º BPM (Icoaraci)
Valor dos Proventos: R$ 3.804,40
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA N° 606, DE 27 DE JANEIRO DE 2014.
Proc. nº. 2013/457449
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): RAIMUNDO EDVALDO MELO
Matricula nº. 5560349/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: 11º BPM (Capanema)
Valor dos Proventos: R$ 3.804,40
Ordenador: Allan Gomes Moreira


